
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 104 DEL 31/05/2022

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Società partecipata Qualità e Servizi - Approvazione della modifica dei patti parasociali.

L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 16:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito
in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ALESSANDRA AZZARRI - INGA BOLOGNESI - ANDREA CANTINI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 19 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Presente QUERCIOLI MARIA SERENA Assente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Assente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Presente

GRECO ANTONELLA Assente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Presente PIZZIRUSSO CONCETTA Assente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Assente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Assente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri

essendo entrati  PIZZIRUSSO CONCETTA ed essendo usciti TAGLIAFERRI ANDREA - BAUDO GIANNI.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - NUCCIOTTI
RICCARDO - ROSO MONICA ed assenti RICCI LUIGI - SALVATORI GIORGIA ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI
comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 3 - "Risorse" di seguito riportata: 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 1 ottobre 2021, n. 14, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Dirigente del Settore 3; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 
 
VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
VISTE: 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 
2021, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 ed il suo Aggiornamento;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023- 2024, e successive 
modifiche;  
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Campi Bisenzio, con deliberazione C.C. n. 102 del 7/06/1996 ha disposto la 

propria partecipazione nella Società Qualità e Servizi S.p.A. costituita con atto pubblico rep. 
32517 del 02/04/1996, di cui ad oggi detiene una quota pari al 28,86%; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. disciplina l’istituzione presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (di seguito anche ANAC o Autorità) dell’“Elenco delle Amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house di cui all’articolo 5” del medesimo decreto (di seguito anche Elenco 
ANAC o Elenco);  

- la società Qualità e Servizi S.p.A. opera secondo il modello dell’in house providing ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs n. 50/2016 (art. 5) e ss.mm. e ii. e del D. Lgs. n. 175/2016 e 
ss.mm. e ii. “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” ed è sottoposta alla 
specifica disciplina prevista per le società a partecipazione pubblica in quest’ultimo contenuta;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm e ii., in materia di requisiti 
del controllo analogo, è stato istituito un Comitato Direttivo tra i soci di Qualità e Servizi S.p.A., 
come disciplinato all’art. 5 dei Patti Parasociali adottati e sottoscritti dai soci stessi in data 
08/02/2018 e ss.mm. e ii.; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii., la domanda di iscrizione 
all’Elenco ANAC sopracitato “consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori, 
sotto la propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale” e 
che l’iscrizione nell’Elenco avviene “dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei requisiti, secondo 
le modalità e i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto”;  
 
VISTE le Linee Guida n. 7, adottate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 235 del 15 
febbraio 2017, successivamente aggiornate con Deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017, che 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

disciplinano il procedimento per l’iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii. sopra citato;  
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 
Sesto Fiorentino ha inoltrato ad ANAC domanda di iscrizione all’Elenco per la società Qualità e 
Servizi S.p.A. (fascicolo n. 2583 del 15/11/2019);  
 
RICHIAMATA la nota prot. ANAC n. 67806 del 20/09/2021 con cui l’Autorità ha richiesto la 
trasmissione di documentazione integrativa/definitiva (Statuto e Patti Parasociali) necessaria ai fini 
dell’istruttoria;  
 
RICHIAMATO, altresì, il preavviso di rigetto per mancato riscontro alla richiesta di integrazione 
documentale come sopra specificato ricevuto dal Comune di Sesto Fiorentino, a seguito del quale 
l’Ente ha provveduto a inoltrare i documenti predetti; 
 
CONSIDERATO che la medesima Autorità con nota prot. ANAC 94216 del 31/12/2021, esaminati i 
Patti Parasociali e il Regolamento sul controllo analogo di Qualità e Servizi S.p.A., ha evidenziato 
la necessità di acquisire gli stessi in una versione definitiva dai quali risultasse la sottoscrizione da 
parte di tutti i soci e ha, inoltre, chiesto chiarimenti circa l’assetto societario attuale e la 
documentazione comprovante la partecipazione societaria del Comune di Barberino di Mugello, 
non essendo tale informazione esplicitamente riportata nell’archivio della Camera di Commercio;  
 
ATTESO che il RASA del Comune di Sesto Fiorentino, con PEC ns. prot. n. 736 del 05/01/2022, 
ha inoltrato ad ANAC le controdeduzioni a firma del Segretario Generale relative alle osservazioni 
di cui sopra, allegando a corredo, i Patti Parasociali sottoscritti da tutti i rappresentanti degli Enti 
soci;  
 
PRESO ATTO che la stessa Autorità ha segnalato, con nota prot. ANAC n. 7822 del 03/02/2022, 
che: 

-  l’approvazione del bilancio di esercizio non è stata esplicitamente inclusa tra le materie 
strategiche assunte con decisione unanime da parte del Comitato Direttivo, quali la nomina 
dell’Amministratore Unico, l’approvazione di operazioni straordinarie, la definizione degli 
obiettivi strategici, direttive e indirizzi vincolanti sulla gestione della società, l’approvazione 
degli atti fondamentali di gestione (punto 6.7 dei Patti Parasociali); 

-  al punto 6.5 dei medesimi Patti non risulta chiaro quali siano le decisioni che il Comitato 
prende secondo il quorum del 55% del capitale sociale;  
 

VERIFICATO che alla lettera f) del punto 6.7 dei Patti Parasociali il riferimento formale esplicito al 
bilancio di esercizio, non è, in effetti, riportato; 
 

DATO ATTO, peraltro, che, come risulta dai verbali di Assemblea di approvazione del bilancio di 
esercizio di Qualità e Servizi S.p.A., relativi agli anni successivi alla costituzione del Comitato 
Direttivo (Bilanci 2017, 2018, 2019 e 2020), la decisione è stata assunta, formalmente e 
sostanzialmente, sempre all’unanimità; 
 
RITENUTA altresì fondata la richiesta di chiarimento da parte di ANAC circa l’art. 6.5 degli stessi 
Patti Parasociali, disciplinante le decisioni che il Comitato prende secondo il quorum del 55% del 
capitale sociale; 

 
RICHIAMATA la relazione di controdeduzioni inviata dal RASA in data 30/03/2022 (rif. ns. prot. n. 
21470/2022) nella quale l’Amministrazione si impegna all’adeguamento dei requisiti ai fini 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

dell’iscrizione nell’Elenco di cui alle premesse nel termine massimo indicato, apportando le 
modifiche/integrazioni necessarie ai Patti Parasociali attualmente in vigore; 
 
ATTESO che il Comitato Direttivo dei soci di Qualità e Servizi S.p.A. nella riunione del 29/04/2022, 
in merito alle osservazioni di ANAC sopracitate, ha condiviso e approvato la proposta di modifica 
dei Patti Parasociali, come risultante dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO che la modifica di cui sopra riguarda, alla lettera f) del punto 6.7 dei Patti, l’aggiunta 
della formula “approvazione dello schema di bilancio di esercizio”, includendola, così, al pari degli 
altri atti strategici e fondamentali di controllo analogo (nomina dell’Amministratore Unico, 
approvazione di operazioni straordinarie, definizione degli obiettivi strategici, direttive e indirizzi 
vincolanti sulla gestione della società, approvazione degli atti fondamentali di gestione), tra le 
materie per le quali è previsto un esame e una decisione da parte del Comitato Direttivo da 
prendersi all’unanimità (art. 6.7 dei Patti) con un carattere vincolante per la successiva votazione in 
Assemblea dei soci (art. 6.8 dei Patti); 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della proposta di modifica dei Patti Parasociali 
di Qualità e Servizi S.p.A., di cui all’Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, al fine di conseguire l’iscrizione della società nell’Elenco di cui trattasi; 
 

VERIFICATA la propria competenza fissata dall’art. 42, co. 2 lett. e), del D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
3 sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 
 PROPONE 

 

 
1) di autorizzare la modifica dei Patti Parasociali della società Qualità e Servizi S.p.A. come da 
Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di ottemperare alle 
richieste di ANAC sopra riportate;  
 
2) di dar mandato al Sindaco o suo delegato di sottoscrivere i Patti Parasociali come sopra 
modificati;  
 
3) di dare mandato al Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) del Comune 
di Sesto Fiorentino di provvedere a comunicare all’ANAC la variazione dei Patti Parasociali 
intervenuta, allorché diventata esecutiva, ai sensi delle Linee Guida n. 7 del 2017 punto 7; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto alla società “Qualità & Servizi S.p.A.” per i conseguenti 
adempimenti; 
 
5) di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  

 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

6) di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 
presente atto, stante la necessità di trasmettere tempestivamente all'ANAC gli atti societari come 
modificati per effetto della presente deliberazione; 
 
7) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Marina Lelli, Responsabile della U.O. 3.2. Risorse Tributarie e Partecipazioni; 

 
8) di dare atto che la presente delibera è composta da n.  1  allegato di pag. 10; 
 
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art.  
124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente. 
 
 



          Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visto il parere reso in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inserito nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegato;  
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 24.05.2022 dalla I Commissione Consiliare “Affari 

Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti;  
 
Udita l’illustrazione della proposta deliberativa esposta dall'Assessore Roso, delegato in materia di 
“Politiche Educative, Politiche Culturali, Rapporti con Enti e Società Partecipate, Rapporti con il Consiglio 

Comunale, Attuazione del mandato del Sindaco”; 
 
Preso atto che torna in aula il Vice Presidente del Consiglio Pizzirusso, lasciano la seduta il 
Consigliere Baudo ed il Consigliere Tagliaferri; pertanto sono presenti n. 18 Consiglieri; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame, in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del 
Consiglio: 

 
• Consiglieri presenti   n. 18 
• Consiglieri votanti   n. 18 
• Consiglieri favorevoli  n. 18 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 
 

 
 

DELIBERA  

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Quindi,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza stante la natura del provvedimento; 
 
Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione in 
oggetto, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 

 



          Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

• Consiglieri presenti   n. 18 
• Consiglieri votanti   n. 18 
• Consiglieri favorevoli  n. 18 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 
 

 
DELIBERA altresì 

 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      

      IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Eleonora Ciambellotti                                          Grazia Razzino 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


